
Originale di Determinazione

N. 872 data 14/07/2022

Reg. AREA-ATTVALCIT 
2022/23
Classifica IV.14.2

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1, COMMA 
2, LETT. B) DL 76/2020 CONV.L 120/2020 E 
SS.MM. PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
CENTROGIOVANI. NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE ED INTEGRAZIONE IMPEGNO 
DI SPESA  



IL DIRIGENTE  AREA COMUNITA’

PREMESSO CHE:
 con Determinazione Dirigenziale n. 462 del 29/04/2022, si è proceduto ad avviare un’indagine di

mercato ex art. 1, comma 2, lettera B) DL 76/2020 conv. L. 120/2020 e ss.mm per l’affidamento
con procedura negoziata sul Mepa del Servizio Informagiovani del Comune di San Benedetto del
Tronto;

 con Determinazione Dirigenziale n. 659 del 31/05/2022 è stata avviata una procedura telematica
negoziata sul Mepa per l’affidamento del Servizio Informagiovani del Comune di San Benedetto
del Tronto (CIG 9255253C61) per una durata pari ad anni 2;

PRESO ATTO che l’avvio della procedura sul Mepa con la trasmissione delle lettere di invito ai soggetti
che hanno manifestato l’interesse ed abilitati alla piattaforma Mepa Iniziativa “Servizi Sociali” al lancio
della RDO, è stata effettuata in data 1 giugno 2022 prevedendo un termine per la presentazione delle
offerte pari a 15 gg;

CONSIDERATO che a causa della concomitanza con le operazioni di aggiornamento della piattaforma
www.acquistinretepa.it,  alla  scadenza  dei  15  giorni  previsti  per  la  presentazione  delle  offerte,  gli
operatori economici invitati hanno manifestato criticità nel poter effettuare il caricamento delle proposte
sul portale dedicato;

PRESO ATTO che a seguito delle criticità emerse, è stata riproposta la procedura prevedendo una
ripresa dei termini necessari per la presentazione delle offerte;

RICHIAMATI:
- l’art. 77, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, che dispone che, nei casi di aggiudicazione con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la
valutazione delle offerte da un punto di vista tecnico ed economico è affidata a una commissione
giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;
- l’art. 77, comma 7, del D. Lgs. n.50/2016, che stabilisce che la nomina e la costituzione della
commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

PRESO ATTO che ai sensi del sopra citato articolo:
 i commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico

o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;
 non possono essere nominati commissari coloro che nel biennio precedente hanno rivestito

cariche di pubblico amministratore, relativamente ai contratti affidati dalle amministrazioni presso
le quali hanno prestato servizio;

 sono esclusi da successivi incarichi di commissari coloro che, in qualità di membri delle
commissioni giudicatrici, abbiano concorso, con dolo o colpa grave accertati in sede
giurisdizionale con sentenza non sospesa, all’approvazione di atti dichiarati illegittimi; 

 si applicano ai commissari le cause di astensione di cui all’art 35-bis del D. Lgs. n.165/2001,
all’art. 51 del C.P.C. nonché all’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO CHE il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 18.00 del 28/06/2022 e
che pertanto è possibile procedere alla nomina dei commissari nel rispetto delle disposizioni di cui sopra;

RITENUTO opportuno, trattandosi di procedura da aggiudicare con l’utilizzo del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, che:

 il controllo della documentazione amministrativa sia svolto da un seggio di gara monocratico
presieduto dal Dirigente che ha indetto la procedura;

 la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia affidata ad una
commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del
contratto;

CONSIDERATO che, come ripetutamente confermato dalla giurisprudenza amministrativa (cfr. ex multis
Consiglio di Stato, sez. III, n. 31 del 9/1/2017) nelle procedure di gara per l'affidamento di contratti
pubblici da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa (o criterio



qualità/prezzo) per la nomina dei componenti la Commissione giudicatrice, l'esperienza posseduta dai
commissari nello specifico settore oggetto della gara non deve essere tale che ciascun componente
copra tutti gli aspetti oggetto della gara, ma deve essere intesa anche come possibilità che le
professionalità dei vari membri si integrino reciprocamente in modo da garantire, nell'insieme, una
professionalità idonea per esprimere le necessarie valutazioni di natura complessa, composita ed
eterogenea;

RITENUTO opportuno procedere, per le motivazioni sopra esposte, all’individuazione dei seguenti
commissari, per la competenza complessivamente garantita nello specifico settore cui afferisce l’oggetto
del contratto: 

 dott.  Giuseppe  Coccia - Dirigente Area  Settore Gestione Territorio ed Attività produttive
(Presidente);

 d.ssa Roberta  Spinelli –  Direttore  Servizio  Politiche  Giovanili  e  Sistema  Bibliotecario
(componente esperto); 

 dott.ssa Barbara Domini– Istruttore Direttivo Amministrativo Servizio Politiche Giovanili e Sistema
Bibliotecario (componente esperto); 

DATO ATTO che :
 è stata effettuata la valutazione dei curricula dei componenti, agli atti d'ufficio;
 le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dal dott. Alessandro Amadio, direttore del

Servizio Sport e Turismo; 
 tutti i commissari,hanno prodotto le dichiarazioni di non sussistenza delle cause di incompatibilità

e di astensione di cui alla vigente normativa;
 analoga dichiarazione è stata resa dal segretario verbalizzante;
 la celebrazione della gara avverrà secondo la procedura guidata prevista dalla piattaforma del

MePA ed interamente in seduta riservata, attesa la gestione completamente telematica della
procedura;

 il provvedimento verrà contestualmente pubblicato nell’Albo pretorio e nella sezione
“Amministrazione trasparente” - sottosezione “Provvedimenti” del sito web istituzionale;

PRESO ATTO dell’opportunità di confermare come responsabile unico del presente procedimento il dott.
Alessandro Amadio il  quale ha avviato la procedura precedentemente alla rimodulazione dell’assetto
organizzativo dell’Ente approvato con Deliberazione n. 91/2022:

CONSIDERATO che a seguito del ritardo nella conclusione delle procedura causa problematiche della
piattaforma  Mepa,  risulta  necessario  nelle  more  della  conclusione  del  procedimento  garantire  la
prosecuzione del servizio Informagiovani fino alla conclusione del procedimento nuova aggiudicazione,
con l’attuale gestore - Cooperativa Sociale Cooss Marche – via Saffi n. 4 – p.iva 0045956042;

RICHIAMATE le seguenti Deliberazioni:
 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  35  del  26/03/2022  di  “Approvazione  Nota  di

Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  2022/2024,  Schema  di  Bilancio  di
Previsione Finanziario 2022/2024 e relativi allegati”, esecutiva a tutti gli effetti di legge;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n° 94 del 24/05/2022, esecutiva a termini di legge, con
cui si è provveduto ad approvare il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2022/2024, il
Piano degli Obiettivi (P.D.O.) e Piano della Performance 2022-2023-2024;

ATTESTATO che, a norma di quanto previsto dall’art. 42 del D. Lgs. n.50/2016, non esiste conflitto di
interesse fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso;

RICHIAMATO il D. Lgs. n.267 del 18/8/2000 e s.m.i., ed in particolare l’art. 107 sulle funzioni di
competenza dirigenziale;

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/4/2016;
DETERMINA

per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente trascritti:



1) di nominare quali componenti della Commissione di aggiudicazione relativa alla procedura telematica
negoziata per l’affidamento del servizio “Informagiovani”:

 dott.  Giuseppe  Coccia - Dirigente Area  Settore Gestione Territorio ed Attività produttive
(Presidente);

 d.ssa Roberta  Spinelli –  Direttore  Servizio  Politiche  Giovanili  e  Sistema  Bibliotecario
(componente esperto); 

 dott.ssa Barbara Domini– Istruttore Direttivo Amministrativo Servizio Politiche Giovanili e Sistema
Bibliotecario (componente esperto); 

2) di affidare le funzioni di segretario verbalizzante al dott. Alessandro Amadio;

3) che a seguito del ritardo nella conclusione delle procedura dovuti agli aggiornamenti della piattaforma
Mepa, risulta necessario nelle more della conclusione del procedimento, garantire la prosecuzione del
servizio Informagiovani fino alla conclusione del  procedimento stesso tramite la Cooperativa Sociale
Cooss Marche – via Saffi n. 4 – p.iva 0045956042;

4) di integrare l’impegno di spesa n. 2022/377 (CIG Z9E34AB301) relativo all’attuale affidamento del
Servizio Informagiovani per l’importo massimo pari ad  € 7.000,00 iva compresa che trova disponibilità
nel capitolo 0602.13.240 del bilancio corrente esercizio;

5) di ribadire, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n.50/2016, che il dott. Alessandro Amadio è il Responsabile
Unico del presente Procedimento;

Il Responsabile del Procedimento
AMADIO ALESSANDRO1

Il DIRIGENTE
  ex Decreto Sindacale 16/2022

AREA ATTIVITA' PRODUTTIVE E VALORIZZAZIONE
DELLA CITTA'

dott. Antonio Rosati2

1 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93
2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 14/07/2022 n°  2169  del Registro di Pubblicazione.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
MAURO ILENIA2

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 14/07/2022  al 28/07/2022.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
MAURO ILENIA2

2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa


